
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 05/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 375 del 05/05/2021 
 

Determina N. 147 del 04/05/2021 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di  “Realizzazione di una struttura polifunzionale per 

aggregazione giovanile e sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo”.  

CUP: D47B16000220002- CIG: 8103045C42 

Approvazione quadro economico post gara 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Viste:  

 

✓ la delibera di C.C. n. 7 del 19/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP 2021/2023;  

✓ la delibera di C.C. n. 8 del 19/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023;  

✓ la delibera di G.C. n. 46 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2021 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 

2021;  

 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. 

D. Lgvo n. 267/2000;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 08.02.2021 con il quale ha nominato sé stesso Responsabile del 

Servizio Tecnico fino al 07.08.2021;  

 

Premesso che con determina n.83 del 09.04.2021 si è stabilito di: 

✓ approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, in ogni loro 

parte i verbali di gara nr. 1 del 29.01.2021 (in seduta pubblica),  nr. 2  del 29.01.2021 ( in 

seduta riservata) e n.3 del 29.01.2021 ( seduta pubblica) concernente l'aggiudicazione 

provvisoria dei ““Realizzazione di una struttura polifunzionale per aggregazione giovanile e 

sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo; 

✓ disporre l’aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di una struttura polifunzionale per 

aggregazione giovanile e sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo “in favore della ditta 

CO.GE.D. SRL con sede legale in Vico dei Germanesi n. 2- 66100 CHIETI – C.F. e P.IVA 

02039110693 che ha conseguito il punteggio di 75,26/100. e che ha offerto il ribasso del 

6,22% (seivirgolaventidue per cento) corrispondente ad euro 413.759,53, cui vanno aggiunti 

euro 18.193,072, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso).L'importo complessivo di 

aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 431.952,602, oltre Iva come per legge;  

✓ dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso in relazione ai 

requisiti speciali e generali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di 

appalti pubblici ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Precisato che la documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale 

ed economico e finanziario, acquisita attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici 

con le procedure del sistema AVCPass e, per la documentazione non disponibile nella Banca dati, 

con le procedure tradizionali, risulta regolare come da documentazione acquisita e depositata agli 

atti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 05/05/2021 

 

Ricordato che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2006, 

in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei 

requisiti autodichiarati in sede di gara;  

 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato 

in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 

documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 

 

Acquisito il DURC on line della ditta incaricata, richiesta d’ufficio con scadenza validità al 

09.07.2021 (Prot. INPS_25309836); 

 

Visto il seguente quadro economico post gara dell’importo complessivo di € 573.000,00  rielaborato 

dall’Ufficio Tecnico Comunale : 

 
A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 

A1) Lavori a misura al netto del ribasso del 6,22% 413.759,53€                   

A2) Importo Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) 18.193,72€                     

TOTALE IMPORTO LAVORI (A1+A2) A) 431.953,25€                   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Indagini Geologiche (compreso EPAP 2%) 739,30€                          

B.2 Incarico per frazionamento aree Italcementi (compreso CNPAG) 2.100,00€                       

B.3

b) Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - 8% di A) come da 

convenzione 36.225,50€                     

B.4 Incarico per verifica preventiva dell’interesse archeologico (comprensivo di rivalsa Inps) 1.874,00€                       

B.5 Importo relativo all'incentivo di cui all'art.113, comma 2, del Codice Lgs.50/2016 - 2% su € 459.396,03 9.187,92€                       

B.6 Spese per collaudo 2.500,00€                       

B.7 Spese per commissioni giudicatrici 1.500,00€                       

B.8

Spese per pubblicità, spese per Autorità di Vigilanza, cancelleria, spese generali  0,50% di A di cui € 

1.432,50 per installazione di apposti cartelloni fissi 2.270,81€                       

B.9

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 3.000,00€                       

B.10 Incarico di sorveglianza durante l’esecuzione di n.4 saggi  (compreso IVA) 228,38€                          

B.11 Realizzazione di scavo con macchina escavatrice + operatore (compreso IVA) 373,32€                          

B.12 I.V.A.10% sui lavori su (A) 43.195,33€                     

B.13 C.N.P.A.I.A. su spese tecniche 4% su B.3  + B.7 1.549,02€                       

B.14 I.V.A. 22% su spese tecniche e C.N.P.A.IA. Su B.3+B.7 8.860,39€                       

B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 113.603,97€                   113.603,97€                   

C ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 27.442,78€                     27.442,78€                     

TOTALE B+C 141.046,75€                   

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) 573.000,00€                    
 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 

 

Visto il d.lgs. 18.04.2016, n.50 (riordino disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture); 

 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

Visto lo statuto comunale vigente; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante della presente determina, anche se non materialmente 

ritrascritte; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 05/05/2021 

2. di rendere efficace l’aggiudicazione dei lavori Realizzazione di una struttura polifunzionale per 

aggregazione giovanile e sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo” alla ditta CO.GE.D. 

SRL con sede legale in Vico dei Germanesi n. 2- 66100 CHIETI – C.F. e P.IVA 02039110693 

per l’importo di € 413.759,53 oltre oneri della sicurezza per € 18.193,72 per un importo 

complessivo di € 431.953,25 oltre Iva come per legge;  

 

3. di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, autodichiarati in 

sede di gara, dall’Impresa aggiudicataria, come da documentazione e/o certificazione acquisita, 

agli atti; 

 

4. di dare atto che, a seguito delle verifiche effettuate e descritte in premessa, il Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) ha accertato l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, dell’aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di una struttura 

polifunzionale per aggregazione giovanile e sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo” 

CUP: D47B16000220002- CIG: 8103045C42; 

 

5. di  sub impegnare la somma di €  475.148,58 IVA 10% compresa  sull’impegno n.2021/2/2/ sul 

capitolo 2568 Art.5 Piano dei conti 2.02.01.09.016 a favore della ditta CO.GE.D.Srl; 

 

6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma 

pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 

documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 

 

7. di approvare il seguente quadro economico post gara rielaborato dall’ufficio tecnico comunale 

dell’importo complessivo di € 573.000,00: 

 
A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 

A1) Lavori a misura al netto del ribasso del 6,22% 413.759,53€                   

A2) Importo Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) 18.193,72€                     

TOTALE IMPORTO LAVORI (A1+A2) A) 431.953,25€                   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Indagini Geologiche (compreso EPAP 2%) 739,30€                          

B.2 Incarico per frazionamento aree Italcementi (compreso CNPAG) 2.100,00€                       

B.3

b) Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - 8% di A) come da 

convenzione 36.225,50€                     

B.4 Incarico per verifica preventiva dell’interesse archeologico (comprensivo di rivalsa Inps) 1.874,00€                       

B.5 Importo relativo all'incentivo di cui all'art.113, comma 2, del Codice Lgs.50/2016 - 2% su € 459.396,03 9.187,92€                       

B.6 Spese per collaudo 2.500,00€                       

B.7 Spese per commissioni giudicatrici 1.500,00€                       

B.8

Spese per pubblicità, spese per Autorità di Vigilanza, cancelleria, spese generali  0,50% di A di cui € 

1.432,50 per installazione di apposti cartelloni fissi 2.270,81€                       

B.9

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 3.000,00€                       

B.10 Incarico di sorveglianza durante l’esecuzione di n.4 saggi  (compreso IVA) 228,38€                          

B.11 Realizzazione di scavo con macchina escavatrice + operatore (compreso IVA) 373,32€                          

B.12 I.V.A.10% sui lavori su (A) 43.195,33€                     

B.13 C.N.P.A.I.A. su spese tecniche 4% su B.3  + B.7 1.549,02€                       

B.14 I.V.A. 22% su spese tecniche e C.N.P.A.IA. Su B.3+B.7 8.860,39€                       

B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 113.603,97€                   113.603,97€                   

C ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 27.442,78€                     27.442,78€                     

TOTALE B+C 141.046,75€                   

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) 573.000,00€                   

 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 05/05/2021 

9. di dare atto che: 

✓ il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

✓ il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, 

comma 32, della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale 

del Comune; 

 

10. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è l’avv. 

Maurizio Giancola. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                         Maurizio Giancola      
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 443 del 04/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Avv.  GIANCOLA MAURIZIO in data 

04/05/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 443 del 04/05/2021 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

05/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 502 

Il 05/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 375 del 05/05/2021 con oggetto: 

Efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di  “Realizzazione di una struttura polifunzionale per 

aggregazione giovanile e sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo”.  

CUP: D47B16000220002- CIG: 8103045C42 

Approvazione quadro economico post gara 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. GIANCOLA MAURIZIO il 05/05/2021.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


